FEDERAÇÃO PARAIBANA DE FUTEBOL
A ARBITRAGEM PARAIBANA

“BUSCA INCESSANTE PELA EVOLUÇÃO “
2025 - 2026

Federação Paraibana de Futebol
Av. Deputado Odon Bezerra, 580, Tambiá, João Pessoa – PB, CEP 58020-500 – CNPJ: 08.952.616/0001-74

Fone 83.3241-4435 E-mail: ceaf.arbitragem.pb@gmail.com  site: www.federacaopbfutebol.com.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 200/CEAF - PB                                                              JOÃO PESSOA, 15 DE JULHO DE 2025.

DA: CEAF-PB
PARA: ÁRBITROS (A) E ÁRBITROS (AS) ASSISTENTES

ASSUNTO:  AVALIAÇÕES VERIFICADORAS ANTROPOMÉTRICAS, TEÓRICAS, FÍSICAS E 4ª CHAMADA DAS AVALIAÇÕES
HABILITADORAS EXTRAORDINÁRIAS ANTROPOMÉTRICAS E FÍSICAS - TEMPORADA 2025

CONSIDERANDO, as Leis Federais nº 9.615 de 24/03/98 artigo 88; nº 12.867 de 10/10/13; nº 14.597 de 14/06/2023;
CONSIDERANDO, as Diretrizes e Protocolos das Avaliações Antropométricas e Físicas publicado em 18/12/2023;
CONSIDERANDO, o Calendário das Atividades publicado em 23/02/2025; CONSIDERANDO, as competições administradas
pela FPF; CONSIDERANDO, o gramado da Vila Olímpica estar em manutenção;

Avaliações Verificadoras de caráter obrigatório, para árbitros (as) habilitados Temporada 2025;
Programação:

 AVALIAÇÕES VERIFICADORAS ANTROPOMÉTRICAS
- O árbitro (a) deverá agendar com o Instrutor Físico da FPF ALLAN MELLO (83) 9 9611 – 1075;
- O valor da avaliação será custeado pela FPF;
- Prazo de Entrega pelo árbitro via e-mail a CEAF-PB até 31/07/2025

 AVALIAÇÕES VERIFICADORAS TEÓRICAS
- Será encaminhado pela CEAF-PB um trabalho, em estudo de caso;
- Prazo de Entrega pelo árbitro via e-mail a CEAF-PB até 31/07/2025

 AVALIAÇÕES VERIFICADORAS FÍSICAS
- Será realizado “ YOYO TRADICIONAL “ no Estádio Juracizão em 25/07/2025 (sexta feira) às 14 horas;

Avaliações exclusivas para os inscritos na Temporada 2025 e não habilitados;
Programação:

 4ª AVALIAÇÕES HABILITADORAS EXTRAORDINÁRIAS ANTROPOMÉTRICAS
                 - O árbitro (a) deverá agendar com o Instrutor Físico da FPF ALLAN MELLO (83) 9 9611 - 1075;

- O valor da avaliação será custeado pela FPF;
- Prazo de Entrega pelo árbitro via e-mail a CEAF-PB até 31/07/2025;

 4ª AVALIAÇÕES HABILITADORAS EXTRAORDINÁRIAS FÍSICAS
- Será realizado o FIFA TEST (pista de atletismo) UFPB em 18/07/2025 (sexta feira) às 14 horas;

Atenciosamente,

mailto:ceaf.arbitragem.pb@gmail.com
http://www.federacaopbfutebol.com.br/